Дело № 5-86-87/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 сентября 2017 г.

                                           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

ХАЛИЛОВА МАРЛЕНА РЕСУЛЬЕВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес г.в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.1 ч.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по адрес в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении №номер, согласно которого, фио дата в время на территории кафе «Изюм», расположенном по адресу: адрес осуществлял розничную продажу алкогольной продукции без лицензии на право осуществления розничной продажи алкогольной продукции, а именно: продажу одной бутылки вина столового полусухого белого «Шардоне крымское» с содержанием этилового спирта 10-12% от объема готовой продукции, емкостью 0,5 л. по цене сумма без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции, чем нарушил требования ст.ст.11, 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производств и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.

        В судебное заседание Халилов М.Р. не явился, представил заявление от дата с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие. Вину в совершенном правонарушении он признал, раскаялся в содеянном.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Пунктом 1 статьи 1 настоящего Федерального закона определено, что государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

С целью государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ определены виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащие лицензированию. В частности, лицензированию подлежит такой вид деятельности, как розничная продажа алкогольной продукции.

Условием выдачи лицензии является соблюдение требований, установленных Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Согласно ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Халилов М.Р. дата в время на территории кафе «Изюм», расположенном по адресу: адрес осуществлял розничную продажу алкогольной продукции без лицензии на право осуществления розничной продажи алкогольной продукции, а именно: продажу одной бутылки вина столового полусухого белого «Шардоне Крымское» с содержанием этилового спирта 10-12% от объема готовой продукции, емкостью 0,5 л. по цене сумма без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Согласно протокола об изъятии вещей и документов от дата в кафе «Изюм», расположенного  по адресу: адрес была изъята одна бутылка вина столового полусухого белого «Шардоне Крымское» с содержанием этилового спирта 10-12% от объема готовой продукции, емкостью 0,5 л., а также 2  картонные коробки емкостью 10 л каждая. С вином столовым полусухим белым «Шардоне Крымское» торговой марки ООО «Винодельческое предприятие   наименование организации, что подтверждено фототаблицами (л.д.8-12).

В соответствии с заключением эксперта №номер от дата представленная на экспертизу жидкость из полимерной бутылки без обозначения вместимости и без оформления является спиртосодержащей  (содержит этиловый спирт) (л.д.22– 24).

Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленной на экспертизу жидкости из полимерной бутылки составила 12,6%.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства подтверждают тот факт, что Халилов М.Р. в нарушение вышеприведенных норм осуществлял реализацию алкогольной продукции без лицензии на право осуществления розничной продажи алкогольной продукции.

Действия Халилова М.Р. следует квалифицировать по ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами указанного Кодекса.

Вина Халилова М.Р. в совершении указанного правонарушения полностью подтверждается совокупностью исследованных судом материалов.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Все доказательства по делу исследованы и оценены в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания Халилову М.Р.  учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Правонарушение совершено Халиловым М.Р. в области предпринимательской деятельности. Халилов М.Р. не работает, ранее к административной ответственности не привлекался, не судим, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено. Обстоятельством, смягчающим ответственность является раскаяние Халилова М.Р. В связи с чем считаю необходимым назначить Халилову М.Р. наказание в виде штрафа для граждан, предусмотренного санкцией данной статьи с конфискацией алкогольной продукции.

Частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ предусмотрено, что постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ч. 2 ст.14.10, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11., ст. 30.2., ст. 30.3. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ХАЛИЛОВА МАРЛЕНА РЕСУЛЬЕВИЧА виновным в совершении право нарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации  с конфискацией алкогольной продукции.

Вещественные доказательства: одну бутылку вина столового полусухого белого «Шардоне Крымское»; 2  картонные коробки емкостью 10 л каждая, с вином столовым полусухим белым «Шардоне Крымское» торговой марки ООО «Винодельческое предприятие   наименование организации, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по адрес конфисковать (л.д.8-14,16).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по адрес)  КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК телефон, код 18811690040046000140, наименование платежа - штраф.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

Л.В. Сологуб